
LE
T ´
S

TA
LK

It s̀ the 

economy, 

stupid! 

8.-10. November 2024

Protestantisches Bildungszentrum  

Butenschoen-Haus, Landau

DAS

JUGENDBILDUNGSPROGRAMM

DER

Workshop — Ablauf

Freitag, 8.11.2024

17:00 Uhr

18:00 Uhr

19:00 Uhr

19:45 Uhr

20:30 

Samstag, 9.11.2024

08:00 Uhr

09:00 Uhr

12:30 Uhr	

14:00 Uhr 

16:00 Uhr 

18:00 Uhr 

19:00 Uhr 

Sonntag, 10.11.2024

08:00 Uhr

09:00 Uhr

10:45 Uhr

12:30 Uhr	

13:00 Uhr

Die Wirtschaft ist mit Sicherheit eines der wichtigsten Teilsysteme in unserer modernen 

Gesellschaft und wird häuɍg als Motor für Wohlstand betrachtet. Nichtsdestotrotz gibt 
es auch immer wieder Kritik an der globalisierten Wirtschaftswelt und ihren Akteur* 

innen.

In diesem Workshop möchten wir einen Überblick über die wichtigsten BegriɊe und The-

orien der Wirtschaftswissenschaften geben, sodass diese verstanden, zusammengefasst 

und kritisiert werden können. Im Fokus stehen dabei die drei wichtigsten Akteure im 

Wirtschaftssystem: Individuen, Unternehmen und Politik.

Vor dem Hintergrund wachsender ökologischer und sozial-gesellschaftlicher Probleme 

wird an Unternehmen zunehmend der Anspruch gestellt, nicht nur ökonomisch eɋzient 
zu arbeiten, sondern auch ökologische und soziale Aspekte im Rahmen ihrer Geschäfts-

tätigkeit zu berücksichtigen. Ökonomisches und ethisches Wissen gehören zusammen 
und müssen integrativ betrachtet werden. Daher werden wir uns auch mit den spannen-

den Fragen der Wirtschafts- und Unternehmensethik beschäftigen und gemeinsam über-

legen, wie verantwortungsvolles Wirtschaft möglich gemacht werden kann.

Der Workshop ist eine Veranstaltung der Evangelischen Akademie der Pfalz. Zur Teil- 

nahme eingeladen sind alle Interessierten zwischen 15 und 21 Jahren. Die Teilnahme, 

Unterkunft im Mehrbettzimmer und VerpɎegung sind kostenlos.

Anreise der Teilnehmer*innen

Abendessen

Kennenlernen und Einstieg ins Thema

Jenseits von Gut und Böse? Grundlagen der Ethik

Abendausklang

Frühstück 

Wirtschaft und ich. Menschen in der Wirtschaft

Mittagessen 

Wie kommt die Ethik ins Unternehmen? 

Prof. Dr. Volker Lingnau (RPTU Kaiserslautern-Landau)

Wirtschaft, Staat und Gesellschaft: die großen Fragen

Abendessen

Abendausklang (mit einer freiwilligen Gedenkveranstaltung an 

den 9.11.1938)

Frühstück 

Planspiel: Mall of Landweh

Auswahl des Themas für den Workshop, welches die Teilnehmenden 

selbst entscheiden können

Mittagessen

Ende der Veranstaltung

Tagungsort

Protestantisches Bildungszentrum

Butenschoen-Haus

Luitpoldstraße 8

76829 Landau

Anmeldung & Kosten

Du kannst dich bis zum  4. November 2024 über www.eapfalz.de/veranstaltung/dja-einfuehrung- 

wirtschaft-und-ethik/anmelden. Die Teilnahme inklusive Verpðegung und Übernachtung im Mehrbett-

zimmer ist kostenfrei.

Ansprechpartnerinnen

Pia Wagner

und Kerstin Overhage

Evangelische Akademie der Pfalz  

Große Himmelsgasse 3 

67346 Speyer 

Tel 06341 96890-30 

E-Mail veranstaltungen@eapfalz.de 

www.eapfalz.de/junge-akademie

 Ein Workshop der Jungen Akademie im Rahmen der Evangelischen Trägergruppe für gesellschafts-
politische Jugendbildung. Gefördert vom Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und  
Jugend und vom Ministerium für Bildung des Landes Rheinland-Pfalz.

 


