



8.-10. November 2024

Protestantisches Bildungszentrum

# Butenschoen-Haus, Landau

Die Wirtschaft ist mit Sicherheit eines der wichtigsten Teilsysteme in unserer modernen Gesellschaft und wird häufig als Motor für Wohlstand betrachtet. Nichtsdestotrotz gibt es auch immer wieder Kritik an der globalisierten Wirtschaftswelt und ihren Akteur\* innen.

In diesem Workshop möchten wir einen Überblick über die wichtigsten Begriffe und Theorien der Wirtschaftswissenschaften geben, sodass diese verstanden, zusammengefasst und kritisiert werden können. Im Fokus stehen dabei die drei wichtigsten Akteure im Wirtschaftssystem: Individuen, Unternehmen und Politik.

Vor dem Hintergrund wachsender ökologischer und sozial-gesellschaftlicher Probleme

wird an Unternehmen zunehmend der Anspruch gestellt, nicht nur ökonomisch effizient zu arbeiten, sondern auch ökologische und soziale Aspekte im Rahmen ihrer Geschäftstätigkeit zu berücksichtigen. Ökonomisches und ethisches Wissen gehören zusammen und müssen integrativ betrachtet werden. Daher werden wir uns auch mit den spannenden Fragen der Wirtschafts- und Unternehmensethik beschäftigen und gemeinsam überlegen, wie verantwortungsvolles Wirtschaft möglich gemacht werden kann. Der Workshop ist eine Veranstaltung der Evangelischen Akademie der Pfalz. Zur Teil-

nahme eingeladen sind alle Interessierten zwischen 15 und 21 Jahren. Die Teilnahme, Unterkunft im Mehrbettzimmer und Verpflegung sind kostenlos.

#### Freitag, 8.11.2024

Workshop — Ablauf

17:00 Uhr	Anreise der Teilnehmer*innen
18:00 Uhr	Abendessen
19:00 Uhr	Kennenlernen und Einstieg ins Thema
19:45 Uhr	Jenseits von Gut und Böse? Grundlagen der Ethik
20:30	Abendausklang

#### 08:00 Uhr

Samstag, 9.11.2024

09:00 Uhr	Wirtschaft und ich. Menschen in der Wirtschaft
12:30 Uhr	Mittagessen
14:00 Uhr	Wie kommt die Ethik ins Unternehmen? Prof. Dr. Volker Lingnau (RPTU Kaiserslautern-Landau)
16:00 Uhr	Wirtschaft, Staat und Gesellschaft: die großen Fragen
18:00 Uhr	Abendessen
19:00 Uhr	Abendausklang (mit einer freiwilligen Gedenkveranstaltung an den 9.11.1938)

Frühstück

Frühstück

Planspiel: Mall of Landweh

## 09:00 Uhr

08:00 Uhr

Sonntag, 10.11.2024

10:45 Uhr	Auswahl des Themas für den Workshop, welches die Teilnehmenden selbst entscheiden können
12:30 Uhr	Mittagessen
13:00 Uhr	Ende der Veranstaltung

#### Luitpoldstraße 8 76829 Landau

zimmer ist kostenfrei.

und Kerstin Overhage

Pia Wagner

Butenschoen-Haus

Tagungsort

Anmeldung & Kosten

Protestantisches Bildungszentrum

## Du kannst dich bis zum 4. November 2024 über www.eapfalz.de/veranstaltung/dja-einfuehrung-wirtschaft-und-ethik/anmelden. Die Teilnahme inklusive Verpflegung und Übernachtung im Mehrbett-

Ansprechpartnerinnen

## Ansprechpartnering

Große Himmelsgasse 3
67346 Speyer

Tel 06341 96890-30
E-Mail veranstaltungen@eapfalz.de

Evangelische Akademie der Pfalz

politische Jugendbildung. Gefördert vom Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend und vom Ministerium für Bildung des Landes Rheinland-Pfalz.

www.eapfalz.de/junge-akademie

Ein Workshop der Jungen Akademie im Rahmen der Evangelischen Trägergruppe für gesellschafts-